

سخن روز

مسئله‌ای فراتر از سیاست روز



صباح‌زنگنه

کاشان‌س روابط بین الملل

بحث درباره خلع سلاح حزب... لبنان، موضوعی صرفاً امنیتی یا نظامی نیست، بلکه مسئله‌ای ریشه دار، پیچیده و درهم تنیده با ساختار سیاسی، امنیت ملی و استقلال لبنان است. تصمیم‌گیری درباره این موضوع، بدون در نظر گرفتن ساختار خاص حاکمیتی لبنان و شرایط حساس منطقه‌ای، نه تنها غیرواقع‌بینانه بلکه می‌تواند به تضعیف حاکمیت ملی و ایجاد شکاف‌های داخلی گسترده منجر شود. ساختار سیاسی لبنان مبتنی بر یک توازن ظریف و سه‌گانه است: رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر و رئیس پارلمان، که هرکدام نماینده بخشی از طیف‌های قومی، مذهبی و سیاسی این کشور هستند. در چنین شرایطی، هیچ تصمیم مهمی - به ویژه در حوزه امنیتی و نظامی - نمی‌تواند بدون اجماع این سه نهاد و پشتوانه ملی اتخاذ شود. تصمیماتی که از سوی بخشی از دولت یا تحت فشارهای خارجی، بدون در نظر گرفتن این ملاحظات اینگونه مدخلات داخلی نخواهد داشت و باعث بی‌ثباتی خواهد شد. متأسفانه برخی از مواضع اخیر، تحت تأثیر فشارهای آمریکا و به‌ویژه اظهارات نماینده این کشور در لبنان، آقای باراک، مطرح شده که نه تنها به مصلحت لبنان نیست، بلکه حاکمیت ملی این کشور را زیر سؤال می‌برد. اینگونه مدخلات خارجی، زمینه‌ساز پهره برداری بیشتر رژیم صهیونیستی است؛ رژیمی که همواره در کمین کوچک‌ترین اختلاف داخلی در لبنان بوده تا به تجاوزات و حملات خود مشروعیت ببخشد یا آن‌ها را گسترش دهد. لبنان امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند آرامش، وحدت داخلی و گفت‌وگو میان گروه‌های سیاسی است. اولویت برای مردم این کشور، نه خلع سلاح مقاومت، بلکه یافتن راهی مؤثر برای مقابله با تجاوزات مکرر رژیم صهیونیستی، حفظ حاکمیت ملی و بازپس‌گیری مناطق اشغالی است. تجربه نشان داده که مقاومت در برابر اسرائیل تنها در سایه وحدت ملی و انسجام جبهه داخلی امکان‌پذیر است. خلع سلاح حزب... در چنین شرایطی، نداشتن دست لبنان را در برابر تهدیدات خارجی خالی می‌کند، بلکه موجب تضعیف بازدارندگی این کشور می‌شود و به نفع دشمنان آن تمام خواهد شد. باید توجه داشت که بحث خلع سلاح حزب... موضوع امروز و دیروز نیست، بلکه مسأله‌ای مربوط به آینده لبنان و استقلال واقعی آن است. این موضوع نیازمند تصمیم‌گیری ملی، منطقی و مبتنی بر شرایط عینی کشور است، نه واکنش‌های احساسی یا فشارهای بین‌المللی. هرگونه شتاب‌زدگی در این زمینه، تنها موجب بروز بحران داخلی و گسترش نفوذ دشمنان خواهد شد. در نهایت، حفظ ثبات و آرامش لبنان، تنها با رعایت منطق سیاسی، گفت‌وگوی فراگیر ملی و مقاومت در برابر فشارهای خارجی امکان‌پذیر است؛ نه با تضعیف یکی از عناصر اصلی بازدارندگی ملی این کشور.

خبر

سخنگوی وزارت امور خارجه:

اروپایی‌ها حق استفاده از مکانیسم ماشه را ندارند

آرمان ملی: سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به شایعات مطرح شده درباره مذاکرات ایران و آمریکا، هرگونه تعیین زمان و مکان برای این مذاکرات را تکذیب کرد و در پاسخ به سؤالی مبنی بر انتشار خبری در خصوص میانجی‌گری یاسخو غیر بی‌اطلاعی از منبع چنین اخباری اظهار کرد: طی این سه چهار هفته، خبرهای جعلی و ساختگی به کرات منتشر شده و بارها هم نادرستی‌شان اثبات شده و بخشی از این خبرها در صد التهایابی هستند. اسماعیل یقانی به نمونه‌هایی از این اخبار کذب مانند تخلیه سفارتخانه‌های خارجی در تهران اشاره کرد و افزود: همه اینها ثابت شد که هیچ مبنایی نداشته است، بنابراین، همه ما باید در خبرهایی که می‌شنویم تأمل کنیم و باز نشر گزارش‌های خبری که واقعاً هیچ بنیادی ندارد و با کمی تأمل، بی‌منطقی آن آشکار می‌شود، خودداری کنیم، زیرا همین باز نشرها باعث ایجاد التهاب در جامعه و تشویش اذهان شهروندان می‌شود. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در خصوص تبادل پیام با آمریکا بیان کرد: یک مسیر دیپلماتیک مشخص از طریق دفتر حفاظت منافع در کشور (سفارت سوئیس در تهران و سفارت پاکستان در واشینگتن) همواره وجود داشته است و علاوه بر آن، طبیعی است که واسطه‌هایی در زمان‌های مختلف پیام‌هایی را منتقل کنند که این امر غیرطبیعی نیست. یقانی انتصاب «علی لاریجانی» به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی را تصمیمی منطبق با خبر و صلاح کشور دانست و بیان کرد: اعتقاد داریم که هر تصمیمی که توسط ارگان نظام گرفته می‌شود حتماً تصمیمی منطبق با خیر و صلاح کشور است. وی با اشاره به پیام تبریک عراقی به این مناسبت، لاریجانی را از شخصیت‌های «فره‌بخش، بسیار مجرب و امتحان پس داده کشور» و «مورد احترام» توصیف و ابراز امیدواری کرد حضور ایشان به پیشبرد اهداف کشور و تأمین امنیت ملی کمک کند. سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سؤالی پیرامون افزایش فعالیت‌های دیپلماتیک چین برای حل مسائل منطقه، این کشور را به عنوان یک قدرت اثرگذار در تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای معرفی کرد و بابیان اینکه چین منافع روشنی در صلح و ثبات منطقه غرب آسیا دارد، گفت: طبیعی است که چین بخواهد در این تحولات نقش خود را ایفا کند. یقانی با اشاره به موضع ایران در قبال آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از جنگ اخیر، تأکید کرد: به شدت نسبت به عملکرد آژانس گولایه‌مند و معترض هستیم. کشورهای غربی، مشخصاً سه کشور اروپایی و آمریکا، از این نهاد بین‌المللی برای اعمال فشار بر ایران و انحراف از واقعیت‌ها سوءاستفاده کرده‌اند. یقانی با تصریح بر اینکه طرف اروپایی و آمریکا حق استفاده از این سازوکار را ندارند، اظهار کرد: آمریکا به صورت غیرقانونی از برجام خارج شد و طرف‌های اروپایی نیز از ایفای تعهداتشان سر باز زدند و حتی حمله اخیر را که نقض قطعنامه ۲۲۳۱ بود، محکوم نکردند. آنها باید اقدامات، عمل‌آورد را از برجام خارج کرده و دیگر حقی برای استفاده از امکانات آن ندارند.

رئیس‌جمهور:

وظیفه داریم امنیت، حرمت، کرامت و معیشت خبرنگار را در عمل پاس بداریم



راکه راویان صادق جنایات شوم و نسل‌کشی رژیم صهیونی در غزه مظلوم بودند و به درجه رفیع شهادت نائل شدند، از یاد برد. پزشک‌های جنگ تصریح کرد: دفاع از ایران فقط در میدان جنگ نیست، گاهی در یک تیر در دست و یک گزارش دقیق است وطن ما امروز بیش از هر زمان، به «صراحت صادقانه»، «پایداری عزتمندانه» و «دفاع بی‌ترلز» نیاز دارد. دفاع از ایران فقط در میدان جنگ نیست؛ گاهی در یک تیر در دست، یک گزارش دقیق یا ایستادن در برابر تحریف و ناپدیدسازی هم معنا پیدا می‌کند. به عنوان رئیس‌جمهور، با افتخار روز خبرنگار را به همه مجاهدان عرصه خبر، گزارش، تحلیل و روایت تبریک می‌گویم. وظیفه ما این است که امنیت، حرمت، کرامت و معیشت خبرنگار را نه در حد شعار، که در عمل و به عنوان یک مسئولیت حاکمیتی پاس بداریم. از خبرنگاران عزیز می‌خواهم همان‌طور که از حق مردم در دانستن دفاع می‌کنند، از حقیقت ایران هم دفاع کنند. ایران را با همه زخم‌ها و شوکه‌هایش روایت کنند. از وطن نه با تردید، که با غرور بنویسند و از گفتن حقیقت نترسند، حتی اگر سنگین باشد. به قلم‌های بیدار، به دوربین‌های حقیقت‌جو، به نگاه‌های بی‌هراس و به دل‌های دردمند اهالی رسانه درود می‌فرستم.

همچنین رئیس‌جمهور با حضور در سازمان برنامه و بودجه، از نزدیک در جریان روند برنامه‌ریزی‌های مربوط به بودجه سال ۱۴۰۵ قرار گرفت. مسعود پزشکیان اظهار داشت: در واقع روند فعلی تدوین بودجه، بر مبنای هزینه‌ها، در صورتی که می‌بایست با محاسبه فنی یک پروژه و یا یک خدمت، نسبت به اختصاص

«آرمان ملی» آخرین تحولات غرب آسیا را تحلیل می‌کند

شکاف دولت و ملت لبنان برسر حزب...!

در این مورد عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در مصاحبه‌ای با رسانه ملی این طرح را غیرقابل اجرایی دانست و در این مورد اظهار کرد: «این نخستین بار نیست که تلاش‌هایی برای خلع سلاح حزب... و از کارانداختن سلاح مقاومت صورت می‌گیرد. علت این تلاش‌ها هم روشن است؛ طرف مقابل در صحنه عمل دیده که سلاح‌های مقاومت چه توانمندی‌هایی دارد و چه تأثیری می‌تواند در معادلات میدانی بگذارد. اکنون نیز با این تصور که حزب... در جریان درگیری‌های اخیر ضرباتی متحمل شده، گمان می‌کنند فرصت مناسبی برای اجرای این طرح فراهم شده است تا حزب... را به سمت خلع سلاح سوق دهند. اما موضوعی که رهبر حزب... اتخاذ کرده و بیانیه‌ای صادر شد، به روشنی نشان داد که حزب... به‌طور کامل در این مسأله ایستادگی خواهد کرد». اما این پایان کار نبود و بلافاصله پس از آن وزارت خارجه لبنان بیانیه‌ای در این مورد صادر کرد و خطاب به جمهوری اسلامی نوشت: «اظهارات اخیر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، که در آن به مسائل داخلی لبنان پرداخته؛ غیرقابل قبول و محکوم است. این مسائل، به هیچ وجه به جمهوری اسلامی ایران مربوط نمی‌شود، تجاوز به حاکمیت، وحدت و ثبات لبنان و دخالت در امور داخلی و تصمیمات حاکمیتی آن محسوب می‌شود. در این بیانیه آمده است «روابط بین دولت‌ها، تنهایی‌تواند بر اساس احترام متقابل و برابری، عدم دخالت در امور داخلی و تعهد کامل به تصمیمات نهاد‌های مشروع قانونی بنا شود». در همین مورد باید اشاره کنیم که یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز پنجشنبه از تصمیم دولت لبنان برای واگذاری مسئولیت جمع‌آوری تمام سلاح‌ها به نیروهای مسلح لبنان به منظور کنترل دولت بر آنها استقبال کرد. در این مورد باید اشاره کنیم که دفتر نخست‌وزیر رژیم اسرائیل از اظهار نظر در این باره خودداری کرد و وزارت جنگ این رژیم نیز هنوز پاسخی به درخواست توضیح در این باره نداده است.

واکنش حزب...!

روز سه‌شنبه هفته گذشته نواف سلام، رئیس‌جمهور لبنان، در بیانیه‌ای اعلام کرد که این کشور به دلیل گسترده بودن ابعاد این موضوع واکنش‌ها هم به همان اندازه با تفاوت‌هایی همراه بوده است. در این مورد ابتدا باید به واکنش جمهوری اسلامی اشاره کنیم که به عنوان یکی از حامیان حزب... لبنان می‌توانست مهم‌تر از باقی دولت‌ها باشد.

واکنش‌ها به خلع سلاح

به دلیل گسترده بودن ابعاد این موضوع واکنش‌ها هم به همان اندازه با تفاوت‌هایی همراه بوده است. در این مورد ابتدا باید به واکنش جمهوری اسلامی اشاره کنیم که به عنوان یکی از حامیان حزب... لبنان می‌توانست مهم‌تر از باقی دولت‌ها باشد.

خبرنگاران اجازه نمی‌دهند واقعیت در طوفان شایعه دفن شود



معاون اول رئیس‌جمهور اظهار داشت: خبرنگاری را به‌ویژه در کشورهایی همانند ایران که توقعات بالاست، جزو مشاغل سخت می‌دانم و متونوعی روبه‌رواست. محمدرضا عارف گفت: خبرنگاران با شجاعت، هوشمندی و تعهد حرفه‌ای، روایت درست را زنده نگه می‌دارند و اجازه نمی‌دهند واقعیت‌ها در طوفان جعل و شایعه دفن شوند. من به عنوان یک خبرنگار درباره آینده وضعیت اقتصادی کشور به عنوان مهم‌ترین پرسش از معاون اول رئیس‌جمهور می‌پرسیدم. وی تصریح کرد: به عنوان معاون اول رئیس‌جمهور و در پاسخ به این پرسش‌های اعلام می‌کردم در یک سال گذشته تلاش کردیم به صورت زیربنایی اقدامات و اصلاحات ساختاری اقتصادی را با یک شرط مهم آسیب نرساندن به معیشت مردم و پیوست معیشتی برای همه برنامه‌های اقتصادی دولت انجام دهیم.

وحدت ملی بزرگ‌ترین سلاح در برابر تفرقه‌افکنی دشمن است



رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح اظهار کرد: امروز، وحدت ملی بزرگ‌ترین سلاح در برابر تفرقه‌افکنی دشمن است. همه ما نگهبان یکپارچگی وطن هستیم. صبوری و پایداری کلید عبور از بحران‌های اقتصادی و جنگ‌های ترکیبی است. امیر سرلشکر عبدالرحیم موسوی گفت: همدلی و یکپارچگی میان مردم و مسئولان باعث اصلاح رویه‌ها و اجرای اقدامات مؤثر خواهد شد. و توکل به خداوند بزرگ، تضمین موفقیت و رستگاری است. در میدان پیچیده جنگ ترکیبی، شما مردم قدرت ما ناشی از ایمان، همه‌پاسخ و ایستادگی شمامست. ما توان پاسخ در لحظه را داریم و از هیچ‌کس برای دفاع از حق مان اجازه نمی‌گیریم. ما اهل مقاومتیم و این باور ریشه‌دار در هویت ما بنیان دارد. وی تأکید کرد: خانه‌های ما خط مقدم نبرد است و هر خانواده ایرانی یک سنگر در مقابل تهاجم دشمن است.

کشور نیازمند بازگشت عقلانیت و تغییر رویکرد هاست



یک فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت: حتماً کشور نیازمند بازگشت عقلانیت و نیاز به تغییر و اصلاح رویکردها است. علی لاریجانی در شرایط فعلی و در این پیچ حساس جنگی از یک منظر نیز برخوردار است. او در شرایط فعلی از حمایت مهم‌ترین نیروی سیاسی داخل جامعه ایران برخوردار است. حمیدرضا جلالی‌پور گفت: اول، رادیکال‌های اصولگر، شامل جبهه پایداری و دولت سایه جلیلی و حامیان آن‌ها در رسانه‌ها و دستگاه‌های امنیتی. دوم، میانه‌روها که وسیع‌ترین نیروهای سیاسی کشور هستند. شامل اصلاح‌گران توافقی‌گرا (خاتمی، حسن خمینی و پزشکیان، اصولگرایان و ...). میانه‌رو (اقلیت‌های لاریجانی و ...) و اعتدال‌گران (روحانی و ...) و سوم، بخشی از ملی‌مذهبی‌ها و بخشی از جمهوری خواهان خارج از کشور.

کوتاه

دشمن بر گسل‌های سیاسی و نسلی طمع دارد

خطیب نماز جمعه این هفته تهران با بیان اینکه دشمن بر گسل‌های قومی، مذهبی، سیاسی، نسلی و محلی طمع خواهد داشت، افزود: باید خود را از افتادن به دام شایعه‌سازان حفظ کنیم و مواظب دو قطبی‌سازی‌های شیطان‌های باشیم. حجت‌الاسلام حاج علی اکبری با بیان اینکه دشمن در یک جنگ ترکیبی برنامه‌ریزی شده به دنبال تسلیم ایران بود، افزود: هم‌زمان به جغرافیای سیاسی، نظام سیاسی و اراده سیاسی ما حمله شد و بهترین فرزندان ما را به شهادت رساندند. اما ناچارانه با دو خط آتش مواجه شدند که اولی خروش سامانه‌های پدافندی و آفندی بومی به دست جوانان مومن شهادت طلب ما بود که روزگارشان را سیاه کرد.

طرح‌های حمایتی مجلس برای خبرنگاران

متن پیام تبریک محمد باقر قالیباف رئیس مجلس به مناسبت روز خبرنگار به شرح زیر است: «۱۷ مرداد سالروز شهادت شهید صامی خبرنگار پرتلاش خبرگزاری جمهوری اسلامی و روز خبرنگار را به تمامی اصحاب رسانه، قلم و آگاهی تبریک عرض می‌کنم. خبرنگاران، عکاسان و فعالان عرصه خبر و اطلاع‌رسانی در دنیای کنونی و جهانی که سکوت و سراسر کفنگی حکام ظلم و جور، بیش از هر زمانی دنیا را به شگفتی واداشته، سکوت جهان را با قلم و رسانه خود شکستند که تقدیم ۱۲ شهید گرانقدر در طی جنگ ۱۲ روزه تحمیلی رژیم صهیونی علیه ملت و کشورمان را بدیگر ساخت قلم و خبر را به خون پاک شهیدان رنگین و متبرک کرد.»

امنیت ملی ایران خط قرمز ماست

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: آنان که سودای تنش دارند، بدانند که امنیت ملی ایران خط قرمز ماست و پاسخ ما، هوشمندانه، قاطع و پشیمان‌کننده خواهد بود. ابراهیم عزیزی در مطلبی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی آپیک نوشت: «ایران، وارث تمدنی کهن و ریشه دار در تاریخ جهانی است. زبان تهدید، برای ملتی با تجربه هزاران ساله، نخبه‌ها و بی‌اثر است. آنان که سودای تنش دارند، بدانند: امنیت ملی ایران خط قرمز ماست و پاسخ ما، هوشمندانه، قاطع و پشیمان‌کننده خواهد بود.»

بستر رشد اقتصادی فراهم شود

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با تأکید بر لزوم هماهنگی میان دولت و مجلس در شرایط پساجنگ، گفت: امروز دیگر فرصتی برای آزمون و خطا نداریم و باید با اتخاذ سیاست‌های هماهنگ، بستر مناسبی برای رشد اقتصادی کشور فراهم شود. جعفر قادری، با تقدیر از عملکرد شبکه بانکی در جنگ ۱۲ روزه، گفت: هماهنگی و همدلی میان نهاد اجرایی و قانونگذار ضروری است چرا که ارتباط دو سویه مستمر و هماهنگ مجلس و دولت بستر مناسبی برای پاسخگویی به انتظارات مردم و حل مشکلات اقتصادی در حوزه معیشت و تولید را فراهم می‌کند. در شرایط تورمی بالا نباید انتظار داشت تمام تقاضاهای برای دریافت تسهیلات توسط شبکه بانکی پوشش داده شود.

رکورد تردد از مرز مهران شکسته شد

سخنگوی ستاد مرکزی اربعین با اعلام ثبت رکورد جدید تردد زائران از مرز مهران در روزهای اخیر، از زائران خواست برای توزیع متوازن سفر و جلوگیری از ازدحام، از سایر مرزهای خروجی کشور استفاده کنند. جواد تشکرایی با اشاره به روند افزایشی سفرهای اربعین، اظهار کرد: تنها در ۲۴ ساعت گذشته، ۱۶۸ هزار نفر از مرز مهران خارج و ۴۲ هزار نفر وارد کشور شده‌اند. این آمار بیانگر ثبت یک رکورد جدید در تردد روزانه زائران از این مرز است. وی افزود: با وجود فراهم شدن امکانات کامل در مرز مهران، از جمله خدمات حمل و نقل، اسکان، بهداشت و موبایل‌های دو سوی مرز، پیشنهاد ما به زائران این است که در صورت امکان از مرزهای دیگر مانند خسروی، بشامق و تهرجن استفاده کنند.

تأکید بر حمایت از امنیت شغلی اصحاب رسانه

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مجلس شورای اسلامی به مناسبت هفدهم مرداد، روز خبرنگار را به سنگربانان حقیقت در خط مقدم جهاد تبیین تبریک گفت. پیام تبریک محمد صالح جوکار به مناسبت روز خبرنگار به این شرح است: «امروز، در میانه نبردی تمام‌عیار و شناختی، دشمن با امپراتوری دروغ و تحریف، باورها و امنیت روانی جامعه را هدف گرفته است، شما خبرنگاران، افسران و سنگربانان خط مقدم «جهاد تبیین» هستید. قلم، دوربین و تحلیل شما، سلاحی است که در برابر سیلاب شایعات و روایت‌های مسموم، سدی محکم می‌سازد و پرچم آگاهی را برافراشته نگاه می‌دارد. ما به خوبی می‌دانیم که ایستادن در این سنگر، شجاعت، تعهد و عشقی بی‌بدیل می‌طلبد.»